
Cílem práce je popsat a porozumět tomu, jaký význam přikládají injekční uživatelé drog zkušenosti s 
inklinací k neonacistické extrémistické ideologii. Být zároveň uživatel drog a hlásit se k neonacistické 
ideologii se totiž vnějšímu pozorovateli může jevit jako kontradiktorní fenomén. V teoretické části 

první řadě na základě analýzy hudebních textů a politologické literatury dokázali, že 
neonacisté jsou proti nelegálním návykovým látkám a neslučuje se to s jejich ideologií. Dále jsme se 
podívali na nejvýznamnější teorie osobnosti a zvláštní pozornost věnovali období adolescence, pro 
které je zásadní formování identity. Výzkumnému záměru nejlépe odpovídal kvalitativní přístup. 
Konkrétně byla zvolena interpretativní fenomenologická analýza. 

Výzkum proběhl mezi březnem a červnem 2024 s počtem čtyř respondentů (tři muži, jedna žena), 
čímž se splnil plán nasycení dat. Se všemi respondenty byl uskutečněn polo strukturovaný rozhovor. 
Osoby byly osloveny na základě metody záměrného výběru dle stanovených kritérií. Výzkum ukázal, 
že vybrané osoby protiklad ve svém jednání nevnímají. Užívání drog i vyznávání neonacistické 
ideologie začalo u všech na začátku období dospívání, přičemž upevňování vlastní identity a potřeba 
vymezit se vůči společnosti a rodičům byly identifikovány jako silnější motivy než samotný ideový 
rozpor. Přes následné pohlcení drogami se stále respondenti k ideologii odkazují, popřípadě u nich 
určité názory extrémní pravice stále přetrvávají. 

Diplomová práce přinesla cenné poznatky o vztahu mezi inklinací k závislosti a vyznáváním 
extremistické ideologie. Tyto poznatky mohou přispět k rozvoji účinnějších preventivních či léčebných 
strategií lépe šitých na míru potřebám jednotlivců. Práce tak otevírá cestu pro další studium, výzkum i 


